
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 227  

Numero Data 

80 03-05-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: 

ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ PROGETTO "PER UNA CULTURA 

CONSAPEVOLE". APU FSE POR CAMPANIA 2014-2020. D.D. 625 DEL 

05.06.2018. LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PARTECIPAZIONE SESTO 

MESE DI ATTIVITÀ E CHIUSURA PROGETTO. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il conferimento incarico n. 6 del 29/6/2015 a firma del Sindaco di dirigente Area Affari 
generali e Istituzionali; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;    
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;  
  



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.178 del 04.12.2018 (AA.GG.), con la quale, in 
esecuzione delle delibere di Giunta Regionale n.420/2016 e n.253/2017, del D.D. n.6 del 
27/05/2017, di approvazione dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di misure di politica attiva 
per favorire la permanenza nel modo del lavoro di lavoratori ex percettori di ammortizzatori sociali 
ed ex percettori di sostegno al reddito privi di sostegno al reddito, e del D.D. n.625 del 05.06.2018, 
di ammissione a finanziamento del progetto di lavoro di pubblica utilità dal titolo Per una cultura 
consapevole del valore di € 4.000,00 (comprendente indennità per un lavoratore di pubblica utilità 
e oneri assicurativi obbligatori, INAIL e RCT), è stato impegnato pari importo per la realizzazione 
del programma di lavoro della durata di sei mesi, regolarmente avviato il 29 ottobre 2018 e 
programmato per terminare il 27 aprile 2019; 
  
PRECISATO che con Determinazione Dirigenziale n.143 del 19.10.2018 (AA.GG.) è stato avviato 
il programma di lavoro di pubblica utilità intitolato Per una cultura consapevole, il giorno 29 
ottobre 2018, impegnando in tale progetto, presso il Polo Culturale Cappuccini di questo Comune 
e negli ambiti operativi: “servizio di apertura di biblioteche pubbliche” e “lavori occasionali di 
manifestazioni sportive e culturali”, il signor Biancamano Vito, nato a Polla il 28 giugno 1967, 
residente a Sala Consilina alla via San Rocco (C.F.: BNC VTI 67H28 G793E), risultato idoneo e in 
possesso dei requisiti previsti dal citato Avviso Pubblico; 
  
DATO ATTO che i lavori di pubblica utilità di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti nel rispetto 
del progetto approvato e che si è concluso il sesto ed ultimo mese (aprile) di attività come da 
cronoprogramma, riscontrabile dalla documentazione di registrazione della presenza giornaliera 
del lavoratore conservata presso l’Ufficio Cultura Biblioteca di questo Ente e dagli obiettivi 
raggiunti; 
  
RILEVATO che la spesa impegnata con D.D. n.178/2018 per lo svolgimento del programma di 
lavoro è finanziata con i fondi previsti al capitolo 925 del bilancio pluriennale 2018-2020, in ragione 
proporzionale a valere sugli esercizi finanziari 2018 e 2019, e precisamente € 1.162,00 
sull’esercizio 2018 ed € 2.838,00 sull’esercizio 2019, così nel dettaglio: 

Misura Programma Titolo Macro V Livello 

05 02 1 103 1.03.02.12.999 

VISTA, altresì, la Convenzione disciplinante le modalità di svolgimento e di rendicontazione delle 
attività oggetto del presente provvedimento, firmata digitalmente dai rappresentati istituzionali della 
Regione Campania e di questo Ente, ricevuta a mezzo PEC il 1° ottobre 2018 ed acquisita il 
03.10.2018 al n.16588 del protocollo generale, riportante gli elementi identificati del progetto 
ammesso a finanziamento, che sono i seguenti: 

 Codice Ufficio: 153; 

 Codice Unico di Progetto (CUP): J34I18000060006; 

 Codice SURF: 17010AP000000164 
  
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
RITENUTO di procedere in merito e di liquidare quanto spettante al lavoratore sopra richiamato, 
  

D E T E R M I N A 
  
1. di dare atto che i lavori di pubblica utilità di cui al richiamato progetto Per una cultura 

consapevole, della durata di sei mesi e per 80 ore mensili di attività, regolarmente iniziati il 29 
ottobre 2018, approvato ed ammesso a finanziamento dalla Regione Campania per un importo 
di € 4.000,00 (Decreto Dirigenziale n.625 del 05.06.2018 Regione Campania – BURC n.40 
dell’11.06.2018) con l’obiettivo di favorire la permanenza nel modo del lavoro di lavoratori ex 



percettori di ammortizzatori sociali ed ex percettori di sostegno al reddito privi di sostegno al 
reddito, sono terminati il 27 aprile 2019 nel rispetto del programma approvato; 

2. di liquidare la somma di € 580,14 al signor Biancamano Vito, nato a Polla il 28 giugno 1967, 
residente a Sala Consilina alla via San Rocco (C.F.: BNC VTI 67H28 G793E), a mezzo 
bonifico bancario allo stesso intestato, presso PostePay Evolution (IBAN: IT12 U360 8105 
1382 1472 0714 727 – BIC/SWIFT: PPAYITR1XXX), quale indennità di partecipazione al 
progetto per Attività di Pubblica Utilità di cui al presente atto, corrispondente a n.80 ore di 
lavoro effettivamente svolto nel sesto ed ultimo mese (aprile 2019) di attività programmate, 
riscontrabile dal riepilogo delle presenze del partecipante acquisito dal referente del Progetto e 
conservato presso l’Ufficio Cultura Biblioteca dell’Ente, attestante l’effettiva partecipazione del 
Signor Biancamano Vito al programma di lavoro che qui interessa; 

3. di imputare la somma di € 580,14 sul cap. 925 del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 
(esercizio 2019), di cui alla quota esigibile entro il 31.12.2019, giusta impegno di spesa 
assunto con Determinazione Dirigenziale (AA.GG.) n.178 del 04.12.2018 (reg.impegni 1413-
2018 e 1414-2018), secondo il seguente schema: 

Capitolo Misura Programma Titolo Macro V Livello 

925 05 02 1 103 1.03.02.12.999 

4. di dare atto che tutte le spese sostenute per la realizzazione del progetto (indennità di 
partecipazione dal 29 ottobre 2018 al 27 aprile 2019 per 480 ore di attività + oneri assicurativi 
obbligatori (INAIL e RCT) dovuti per l’intera durata del progetto), per un importo complessivo 
non superiore ad € 4.000,00, saranno rendicontate alla Regione Campania nei modi e nei 
termini previsti dalla legge; 

5. di dare atto che la presente obbligazione è esigibile; 
6. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 
  

        Il RUP                                  Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
F.to: Dott. Michele Esposito                              F.to: Dott. Lucio Pisano  



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 02-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: ATTIVITÀ DI PUBBLICA UTILITÀ PROGETTO "PER UNA CULTURA 
CONSAPEVOLE". APU FSE POR CAMPANIA 2014-2020. D.D. 625 DEL 05.06.2018. 
LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PARTECIPAZIONE SESTO MESE DI ATTIVITÀ E CHIUSURA 
PROGETTO.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 03-05-2019 al 18-05-2019 
  
Lì, 03-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 03-05-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


